
7 april 1999Z/VU-99223

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport;
Gelet op artikel 12, eerste lid, aanhef
en onder b, van het
Verstrekkingenbesluit ziekenfondsver-
zekering en artikel 7, eerste lid, aanhef
en onder b, van het Vergoedingenbe-
sluit particulier verzekerden;

Besluit:

Artikel I
In artikel 2, tweede lid, van het Besluit
ziekenhuisverpleging ziekenfondsver-
zekering1 wordt na onderdeel i inge-
voegd: 
j. nierpancreas;.

Artikel II
In artikel 9 van het Uitvoeringsbesluit
vergoedingen particulier verzekerden2

wordt na onderdeel i ingevoegd:
j. nierpancreas;.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 1 januari 1998.

De regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voornoemd,
E. Borst-Eilers.

1 Stcrt. 1969, 50, laatstelijk gewijzigd bij Rege-
ling van 14 mei 1998, nr. VPZ/VU-981592, Stcrt.
93.
2 Stcrt. 1986, 61, laatstelijk gewijzigd bij Rege-
ling van 3 juni 1998, VPZ/VU-981769, Stcrt. 1998,
104.

Toelichting

De onderhavige regeling strekt ertoe
de nierprancreastransplantatie aan te
wijzen als een transplantatie die wordt
verstrekt op grond van de
Ziekenfondswet onderscheidenlijk
wordt vergoed op grond van de Wet
op de toegang tot ziektekostenverze-
keringen 1998 (Wtz-1998).

Dit besluit heb ik genomen op basis
het advies van de Gezondheidsraad

van 30 oktober 1997, 1997/20, inzake
nier-pancreastransplantatie: kantteke-
ningen bij een ontwikkelingsgenees-
kunde project en het advies van de
Ziekenfondsraad van 27 november
1997, CURE/97-50233, inzake program-
ma gecombineerde nierprancreastrans-
plantatie. Op grond van deze adviezen
ben ik tot de conclusie gekomen dat
nierpancreastransplantatie bij insuline-
afhankelijke diabetes mellitus patiën-
ten met ernstig nierfalen een substan-
tiële meerwaarde heeft zowel ten
opzichte van dialysebehandeling als
van niertransplantatie.

Alvorens ik aan dit besluit uitvoering
kon geven, was het van belang dat de
locaties, waar nierpancreastransplanta-
ties zouden kunnen worden verricht,
op grond van de Wet bijzondere medi-
sche verrichtingen zouden zijn gere-
geld. Op 2 november 1998 heb ik daar-
voor het Planningsbesluit orgaantrans-
plantatie vastgesteld.  Deze regeling is
met de Regeling van 16 maart 1999,
CSZ/ZT/992520, op grond van artikel 5
van de Wet op de medische verrichtin-
gen (Stcrt. 59) gewijzigd. Daarbij is ook
de inwerkingstredingsbepaling gewij-
zigd. Als gevolg daarvan is het
Planningsbesluit orgaantransplantatie
met ingang van 1 april 1999 in werking
getreden.

Vervolgens heb ik op 30 november
1998 de Eerste en de Tweede Kamer
(kamerstukken II 1998/99, 26200 XVI,
nr. 40) meegedeeld dat de nierpancre-
astransplantaties met terugwerkende
kracht tot en met 1 januari 1998 in het
ziekenfonds- en standaardpakket wor-
den opgenomen. Ook die terugwer-
king wordt met de onderhavige rege-
ling geregeld.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 70 / pag. 19 1

Wijziging ministeriële regelingen teneinde 
nierpancreastransplantatie in ziekenfonds- 
en standaardpakket op te nemen
VWS


